お客様各位

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼を申し上げます。

ミャンマーにおける税務年度（会計年度）及び税制に関する変更がアナウンスされておりますので、その概要をお知

らせいたします。

ミャンマーにおける税務年度の変更
ミャンマー政府の税務年度は、従来は 10 月 1 日から翌年 9 月 30 日までの 12 ヵ月間とされていましたが、ミャン

マー国軍が任命した国家行政評議会は、2021 年 10 月 1 日から 2022 年 3 月 31 日の 6 ヵ月間の移行期（以下

「移行期」という）を経て、政府の税務年度を4 月 1 日から翌年 3 月 31 日へ変更することを表明しています。

本ニュースレター作成日である 2021 年 10 月 4 日現在においては、ミャンマー内国歳入局（ IRD）からは税務年

度の変更に関する正式な通達は出ていませんが、既にミャンマー中央銀行及び LTO、MTO-2 などの税務署から

は管轄企業や納税者に税務年度の変更に関する通知等が配信されており、ミャンマー国内で事業を行う全ての企

業及び個人においても同様に税務年度が変更される見込みです。なお、移行期における確定申告の期限は 2022
年 6 月末になるものと考えられます。

税務年度の変更の対象となる税種目は明確になっていないものの、2019 年に税務年度が変更された際には、法

人所得税、個人所得税、商業税、特別物品税等の全ての税務年度が変更の対象とされたことから、これと同様の

取扱いになるものと考えられます。また、移行期における法定監査の要否についても、2019 年には移行期の 6 ヵ
月を会計年度とした法定監査が求められたことから、企業の会計年度も同様に変更され、移行期においても法定監

査が必要になるものと考えます。

Union Tax Law 2021 の公表
IRD は 2021 年 10 月 1 日に、ミャンマーの年次税制改正にあたる Union Tax Law 2021（以下 UTL2021)を公

表しました。UTL2021 はミャンマーの新しい会計期間（2021 年 10 月 1 日から 2022 年 3 月 31 日の 6 ヵ月間の移

行期）から適用され、主な変更内容は以下の通りです。

 法人所得税率の引き下げ

従来は 25％とされていた法人税率が 22％に引き下げられます。

The inf ormation contained herein is of a general nature and is not intended to address the circumstances of any particular individual or entity. Although we endeavor to
prov ide accurate and timely information, there can be no guarantee that such information is accurate as of the date it is received or that it will continue to be accurate in
the f uture. No one should act upon such information without appropriate professional advice after a thorough examination of the particular situation.

@2021 KPMG Adv isory (Myanmar) Ltd. a My anmar limited liability company and a member firm of the KPMG global organization of independent member firms
af f iliated with KPMG International Limited, a private English company limited by guarantee. All rights reserved.

The KPMG name and logo are registered trademarks or trademarks of KPMG International.

 個人所得税率の引き下げ

最大税率が 25％とされている点は変わりませんが、累進税率が適用される所得額のテーブルが変更されるこ

とにより実質的に負担税率が下がります。なお、移行期は 6 ヵ月間のため所得を 2 倍にして適用税率を当ては

めることになります点、ご留意ください。

No

UTL2020（旧） UTL2021（新）

税率 From To From To

Kyat Kyat Kyat Kyat

1 1 2,000,000 1 2,000,000 0%

2 2,000,001 5,000,000 2,000,001 10,000,000 5%

3 5,000,001 10,000,000 10,000,001 30,000,000 10%

4 10,000,001 20,000,000 30,000,001 50,000,000 15%

5 20,000,001 30,000,000 50,000,001 70,000,000 20%

6 30,000,001 以上 70,000,001 以上 25%

 その他

商業税免除費目の変更、特別物品税の税率変更（主に酒類の増税）等が行われます。

おわりに
  現時点では詳細が明確になっていない点が少なからずありますが、新型コロナウイルス対策に係る各種制限措

置が継続している状況下において、決算・税務申告の頻度が増えることにより実務負担が増加することが見込まれ

ます。一方で、収益環境が悪化しているミャンマーにおいて、所得税率の引き下げは納税者サイドからすると久々

に歓迎すべきニュースになります。

KPMG ミャンマー

パートナー 坂本 大輔

Dsakamoto1@kpmg.com
home.kpmg/mm

Priv acy | Legal

You hav e received this email from KPMG Advisory (Myanmar) Ltd., If you wish to unsubscribe from our mailing list,
please click here to unsubscribe.

The inf ormation contained herein is of a general nature and is not intended to address the circumstances of any particular individual or entity. Although we endeavor to
prov ide accurate and timely information, there can be no guarantee that such information is accurate as of the date it is received or that it will continue to be accurate
in the f uture. No one should act upon such information without appropriate professional advice after a thorough examination of the particular situation.

@2021 KPMG Adv isory (Myanmar) Ltd. a My anmar limited liability company and a member firm of the KPMG global organization of independent member firms
af f iliated with KPMG International Limited, a private English company limited by guarantee. All rights reserved.

The KPMG name and logo are registered trademarks or trademarks of KPMG International.

mailto:Dsakamoto1@kpmg.com
http://home.kpmg.com/mm
https://home.kpmg.com/xx/en/home/misc/privacy.html
https://home.kpmg.com/xx/en/home/misc/legal.html
mailto:ehlamyint@kpmg.com
https://twitter.com/kpmg_MM
https://www.linkedin.com/company/kpmg-myanmar
https://www.facebook.com/KPMGinMyanmar
https://www.youtube.com/user/kpmginmyanmar
https://www.instagram.com/kpmgmyanmar